Муниципальное казенное

учреждение «Управление

образования исполнительного

комитета Менделеевского

муниципального района

Республики Татарстан»

423650, г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19

 «Татарстан Республикасы

Менделеев муниципаль

районы башкарма

Комитеты мәгариф идарәсе

Муниципаль казна

учреждениясе»

423650, Менделеев шәһәре, Фомин ур., 19

Тел.: 8(85549) 2-01-31, факс: 8(85549) 2-01-31, E-mail: Roo.Men@tatar.ru,

сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/upravlenie_obrazovaniya

ПРИКАЗ                                                                              БОЕРЫК

от «30» апреля 2021 г. г. Менделеевск № 139

Об организации отдыха детей в летний период 2021 года

       В соответствии с подпрограммой «Организация отдыха детей и

молодежи на 2019-2025 годы» государственной программы «Развитие

молодежной политики в республике Татарстан на 2019-2025 годы»,

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 05.03.2019 №158, на основании приказа Министерства образования и

науки Республики Татарстан  № под-341/21 от 15.03.2021 г. «Об организации

отдыха детей в 2021 г.», постановления исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан №622 от

03.11.2020 года "Об организации отдыха, оздоровления детей и молодежи в

2021 году» и  в целях реализации государственной политики в области

защиты детства, создания необходимых условий для организации отдыха,

оздоровления детей, обеспечения их занятости

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список организаций отдыха детей Менделеевского

муниципального района на летний период (Приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии управления образования по организации

отдыха детей в 2021 году (Приложение №2).

3. Руководителям образовательных организаций, начальникам пришкольных

лагерей дневного пребывания детей, лагерей труда и отдыха:

3.1. обеспечить программную и плановую работу пришкольных лагерей

дневного пребывания детей, лагерей труда и отдыха, выполнение

практической части учебных программ на пришкольном участке, а также

работу детских площадок.

3.2. принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха и

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-сирот из приемных

семей, а также детей из семей, состоящих на учете в органах социальной

защиты как малоимущие;

3.3. взять под личный контроль охват всех детей и подростков, находящихся

в социально опасном положении и состоящих на различных формах

профилактического учета по правонарушениям и преступлениям (ПДН,

внутришкольном и др.), предусмотрев в каждом лагере квоту для этой

категории детей;

3.4. определить ответственных за трудоустройство обучающихся и принять

совместно с органами занятости необходимые меры по первоочередному

трудоустройству на временные рабочие места, создаваемые на базе школ,

учащихся с 14 лет, в первоочередном порядке принимать детей из

малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей, находящихся в

социально опасном положении и состоящих на учете в ПДН, на

внутришкольном учете;

 3.5. принять меры по обеспечению правопорядка, сохранности жизни и

здоровья детей в период их нахождения в пришкольных лагерях, в

организациях отдыха и оздоровления детей различных типов, в местах

проведения массовых мероприятий с соблюдением мер по профилактике

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

3.6. завершить подготовку и обеспечить открытие пришкольных лагерей не

позднее 01.06.2021 г;

3.7. создать во всех пришкольных лагерях уголки охраны труда, пожарной

безопасности, правил дорожного движения, правил поведения на воде, в

быту;

3.8. организовать встречи, лекции, беседы по профилактике травматизма,

терроризма и экстремизма, наркомании, суицидального поведения в детской

среде с привлечением специалистов заинтересованных ведомств и

организаций (ГАУЗ «ЦРБ», ГИБДД, МЧС и др.);

3.9. организовать учебно-тренировочные занятия по эвакуации из зданий в

чрезвычайных ситуациях, обеспечению пожарной безопасности, оказанию

первой медицинской помощи, занятий по теме «Безопасное поведение на

воде»;

3.10. организовать в период летних каникул туристско-краеведческую и

экскурсионную работу с учащимися, уделив особое внимание посещению

Менделеевского краеведческого музея, исторических мест РТ (г. Казань, г.

Булгар, Свияжск, Елабуги и др.);

3.11. выезды обучающихся за пределы муниципального района необходимо

организовать в соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 12.03.2021 № под-328/21 «Об упорядочении

организации выездов обучающихся на мероприятия».

3.12. в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и

безопасного поведения детей на дорогах, рекомендовать организацию

профильной смены юных инспекторов движения на базе пришкольного

лагеря МБОУ «СОШ №7» ММР РТ (Пантелеева К.Е.) в составе 20 человек;

3.13. создать банк данных на летний период о летнем пребывании детей

группы риска и каждого ребенка по форме (приложение №3) и предоставить

на электронный адрес: nazira66-66@mail.ru до 15 мая 2021 г.,

ответственность по школе возложить на классных руководителей;

3.14. руководителям образовательных организаций своевременно

представлять оперативную информацию, а также сводную, по итогам лета, по

прилагаемой форме об организации летнего отдыха учащихся на

электронный адрес: nazira66-66@mail.ru (приложение №4).

4.  Назначить ответственным за организацию питания в пришкольных

лагерях Хузину К.Р., ведущего специалиста МКУ «Управление

образования».

5.  Руководителю психолого-педагогической службы Менделеевского

муниципального района РТ (Шаймарданова А.В.) предусмотреть работу

педагогов-психологов в пришкольных лагерях дневного пребывания детей.

6. Директору МБУ ДО «Центр детского творчества» ММР РТ (Муталибова

А.А.):

6.1. разработать план работы на летний период и направить в МКУ

«Управление образования» для размещения на официальном сайте.

6.2. открыть временные объединения для учащихся, в т.ч. языкового

профиля, не охваченных пришкольными лагерями;

7. Методисту по учебным дисциплинам МКУ «Управление образования

исполнительного комитета Менделеевского муниципального района»

(Седунова Д.А.) по согласованию с руководителями образовательных

организаций принять меры по направлению учащихся, победителей

российских и республиканских олимпиад, в республиканские профильные

лагеря.

8. Методисту по национальному образованию МКУ «Управление

образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального

района РТ» (Гильфановой Э.Р.) по согласованию с руководителями

образовательных организаций принять меры по направлению учащихся в

республиканские профильные лагеря с речевой практикой.

9.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                               И.Г. Тагиров

Приложение №1 к приказу

МКУ «Управление образования

ИК ММР РТ» №139 от 30 апреля 2021 г.

Список организаций отдыха детей

Менделеевского муниципального района на летний период

№

п/

п

Наименование лагерей Лагерь

дневного

пребывания

детей

1 смена

Лагерь труда

и отдыха

1 смена

1. МБОУ «СОШ  №1им. Героя Советского

Союза М.С. Фомина г. Менделеевска»

160 45

2 МБОУ «СОШ №2» 40 20

3 МБОУ «СОШ №3» - 22

4 МБОУ «СОШ №4» - 15

5 МБОУ «Гимназия №1» 70 15

6 МБОУ «СОШ №7 « 20 -

 Всего по городу: 290 117

8 МБОУ «Бизякинская СОШ» 15 4

9 МБОУ «Брюшлинская  ООШ» 8 -

10 МБОУ «Енабердинская СОШ» 10 5

 МБОУ «Ижевская СОШ» 20 10

11 МБОУ «Ильнетская СОШ им. Микая» 10 5

12 МБОУ «Камаевская ООШ» 10 -

13 МБОУ «Монашевская СОШ» 14 10

14 МБОУ «Псеевская СОШ» 12 8

15 МБОУ «Старо-Гришкинская ООШ им.А.С.

Климова»

10 5

16 МБОУ «Тат.Челнинская  ООШ» 8 -

17 МБОУ «Тихоновская СОШ им. Д.Г.

Щербакова»

13 8

18 МБОУ «Тураевская  СОШ» 12 8

 Всего по селу: 142 63

 Итого по району по пришкольным лагерям

дневного пребывания и  лагерей труда и

отдыха

432 180

Приложение №2 к приказу

МКУ «Управление образования

                 ИК ММР РТ» №139 от 30 апреля 2021 г.

Состав комиссии управления образования по организации отдыха детей

в 2021 году

Председатель комиссии – Тагиров И.Г.- начальник МКУ «Управление

образования исполнительного комитета Менделеевского муниципального

района РТ»

Члены комиссии:

-Горячева Л.М. – МКУ «Централизованная бухгалтерия» Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан»,

-Гайфуллина Л.М. – заместитель начальника по учебно-методической работе

МКУ «Управление образования»,

-Гимазетдинова Э.Х. – заместитель начальника по воспитательной работе

МКУ «Управление образования»,

-Хузина К.Р.- ведущий специалист,

-Волкова Н.М. – методист по воспитательной работе и дополнительному

образованию детей МКУ «Управление образования»,

-Гильфанова Э.Р. - методист по национальному образованию МКУ

«Управление образования»,

-Седунова Д.А. - методист по учебным дисциплинам МКУ «Управление

образования ИК ММР РТ»,

-Шаймарданова А.В. – руководитель ППС ММР РТ,

-Муталибова А.А. – директор МБУ ДО «ЦДТ».

Приложение №3 к приказу

МКУ «Управление образования

                 ИК ММР РТ» №139 от 30 апреля 2021 г.

Банк данных о занятости детей в летний период

о занятости учащихся в период летних каникул 2021 г.

По школе ________________________

Всего учащихся     в школе 1-10кл ____чел

Всего занято в летний период ___чел     июнь     июль       август___

Из них:

№п/п  перечень Кол – во

в школе

Занято в л/п

1 кол-во детей, состоящих на  ВШК*
2. кол-во детей, состоящих  на учёте в КДН*, ПДН*
3. кол-во детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения

родителей

4. кол-во детей с ограниченными    возможностями

здоровья

5. кол-во детей из многодетных семей

6. кол-во детей из  неполных семей

7. количество детей из малообеспеченных семей

Персональная занятость детей, состоящих на учете в ПДН

№п/п Список детей,

состоящих на учете

ПДН

Кл. июнь июль август Примечание,

Кл.рук

Персональная занятость детей, состоящих на внутришкольном учете

№п/п Список детей,

состоящих на учете

ВШК

кл июнь июль август Примечание,

Кл.рук

Список детей на трудоустройство на июнь, июль, август

№п/п Ф.И.ребенка класс Дата рож.                     примечание

    На учете семья Место работы

родителей, должность

1.Форма списка детей в пришкольный лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием детей

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

ребёнка

Дата, месяц,

год

рождения,

пол ребёнка

Наименование ОУ,

в котором

обучается ребёнок

Класс, в

котором

обучается

ребёнок

примечание

     сирота

2. Форма списка детей в пришкольный лагерь с дневным пребыванием детей

№

п/

п

Фамилия

, имя,

отчество

Фамилия,

имя,

отчество

Дата,

месяц,

год

Место

работы

родител

Наименовани

е ОУ, в

котором

Класс, в

котором

обучаетс

примечани

е

ребёнка родителя,

подавшег

о

заявление

рождения

, пол

ребёнка

я обучается

ребёнок

я ребёнок

       сирота

Сводная по школе ________ за _________________ месяц

№п/п Направления отдыха детей Количество детей, занятых в летний период

  июнь июль август

1. Пришкольный лагерь с дневным

пребыванием детей

2. Пришкольный лагерь труда и

отдыха

3. Трудоустройство через ЦТиЗ

4. Работа на пришкольном участке

5. Занятость на дворовых

площадках

6 Индивидуальное

трудоустройство

7. Отдых в лагере

8. Отдых в профилактории

9 выезд на отдых с родителями

10 Дома с родителями

11 Отдых в сельской местности

12 Другое (перечислить)

Приложение №4 к приказу

МКУ «Управление образования

                 ИК ММР РТ» №139 от 30 апреля 2021 г.

Предоставляется в течение двух дней после открытия лагеря

Итоговая информация предоставляется в течение 2 дней после завершения работы

пришкольных лагерей с дневным пребыванием и пришкольных лагерей труда и отдыха

Оперативная информация

об организации отдыха детей в пришкольных лагерях с дневным пребыванием и

пришкольных лагерях груда и отдыха в МБОУ_____________, смена с___по___2021г.

1. количество организуемых за смену пришкольных лагерей с дневным пребыванием___

1.1 сроки проведения пришкольных лагерей ___________________________________

2. количество организуемых за смену пришкольных лагерей труда и отдыха___________

2.1 сроки проведения пришкольных лагерей труда и отдыха ______________________

№ Наименование показателей В

пришкольных

лагерях с

дневным

пребыванием

В

пришкольных

лагерях труда

и отдыха

 Численность детей, охваченных отдыхом за текущую

смену» из них:

1 - дети старше 15 лет

2 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей

3 - дети-инвалиды

4 - дети из семей беженцев и вынужденных

переселенцев

5 - дети из малообеспеченных семей

6 - дети безработных

7 - дети жертвы вооруженных и межнациональных

конфликтов.

 экологических и техногенных катастроф, стихийных

бедствий

8 - дети, состоящие на учете в ОВД

9 - дети прибывшие с территории Украины

 Численность работников профильной смены из них:

I Педагоги-воспитатели

2 Вожатые

3 Психолог

4 Культорганизатор (педагог организатор)

5 Медицинские работники

Директор ____________________________________________
                                 (подпись)                                      (ФИО полностью)

Исполнитель _____________________________________________________________
                                 (подпись) (ФИО полностью) (должность) (контактный телефон